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沈阳合金投资股份有限公司 

关于非公开发行公司债券预案的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。 

 

一、关于公司符合非公开发行公司债券条件的说明 

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《公司债券发行

与交易管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定，经核查公司相关情况，

公司董事会认为：公司符合非公开发行公司债券的有关规定，具备非公开发行公

司债券的条件和资格。 

二、本次发行概况 

（一）本次债券发行的票面金额、发行规模 

本次非公开发行公司债券的票面总额不超过人民币 7 亿元（含 7 亿元），具

体发行规模提请股东大会授权董事会或董事会授权人士根据公司资金需求情况

和发行时市场情况，在上述范围内确定。 

（二）发行方式 

本次债券在完成必要的发行手续后，既可以采取一次发行，也可以采取分期

发行的方式，具体发行期数及各期发行规模提请股东大会授权董事会或董事会授

权人士根据公司资金需求情况和发行时市场情况确定。 

（三）债券期限 

本次非公开发行公司债券的期限不超过 3 年（含 3 年）。具体存续期限提请

股东大会授权董事会或董事会授权人士根据公司资金需求情况和发行时市场情

况在上述范围内确定。 

（四）债券利率及确定方式 

本期债券为固定利率，票面利率由公司和主承销商根据市场情况确定。 



（五）还本付息方式 

每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。 

（六）发行对象及向公司原有股东配售安排 

本期债券发行对象为符合《公司债券发行与交易管理办法》、《非公开发行公

司债券备案管理办法》等规定条件的可以参与非公开发行公司债券认购和转让的

合格投资者（国家法律、法规禁止购买者除外），发行对象数量不超过 200名。 

（七）募集资金用途 

本次债券募集资金将全部用于投资达州市马踏洞片区道路、跨铁路大桥等工

程 PPP项目和补充营运资金。具体募集资金用途提请股东大会授权董事会或董事

会授权人士根据公司资金需求情况确定。 

（八）承销方式 

本次债券由主承销商以代销方式发行。 

（九）担保方式 

本次债券发行的担保方式提请股东大会授权董事会或董事会授权人士根据

实际需求情况确定。 

（十）赎回或回售条款 

本次债券是否设计赎回条款或回售条款及相关条款具体内容提请股东大会

授权董事会或董事会授权人士根据相关规定及市场情况确定。 

（十一）挂牌转让方式 

本次公司债券将按照《公司债券发行与交易管理办法》的规定，拟申请在深

圳证券交易所进行转让。 

（十二）偿债保障措施 

公司出现预计不能或者到期未能按期偿付本次发行的公司债券的本息时，可

根据中国有关法律法规及监管部门等的要求作出偿债保障措施决定，包括但不限

于： 

1、不向股东分配利润； 

2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施； 

3、调减或停发本公司董事和高级管理人员的工资和奖金； 

4、主要负责人不得调离等措施。 



（十三）决议的有效期 

本次债券决议的有效期为自股东大会审议通过之日起 24 个月。 

（十四）关于本次发行公司债券的授权事项 

为保证本次债券工作能够顺利、高效地进行，董事会拟提请公司股东大会授

权董事会或董事会授权人士全权办理本次债券发行的有关事宜，授权权限包括但

不限于下列事项： 

1、在法律、法规允许的范围内，根据公司和市场的具体情况，制定本次债

券的具体发行方案以及修订、调整本次债券的发行条款，包括但不限于具体发行

规模、债券期限、债券利率或其确定方式、发行时机、是否分期发行及发行期数

及各期发行规模、还本付息的期限和方式、担保方式、债券发行后的交易流通及

决定募集资金具体使用等与本次债券发行有关的一切事宜； 

2、决定聘请为本次债券发行提供服务的承销商及其他中介机构； 

3、选择债券受托管理人，签署《债券受托管理协议》以及制定《债券持有

人会议规则》； 

4、办理本次债券发行申报及发行后的交易流通事宜，包括但不限于签署、

执行、修改、完成与本次债券发行及发行后的交易流通相关的所有必要的文件、

合同、协议、合约(包括但不限于募集说明书、承销协议、债券受托管理协议、

各种公告及其他法律文件等)和根据法律法规及其他规范性文件进行适当的信息

披露； 

5、如监管部门对发行公司债券的政策发生变化或市场条件发生变化，除涉

及有关法律、法规及本公司章程规定须由股东大会重新表决的事项之外，授权董

事会依据监管部门新的政策规定和意见或新的市场条件决定是否继续开展本次

债券发行工作并对本次债券的具体发行方案等相关事项进行相应调整； 

6、办理与本次债券相关的其他事宜。 

7、本授权有效期自公司股东大会审议通过之日起至上述授权事项办理完毕

之日止。 

公司董事长为本次债券发行的获授权人士，具体处理与本次发行有关的事务

并签署相关法律文件。上述获授权人士有权根据公司股东大会决议确定的授权范

围，代表公司在本次债券发行过程中处理与本次债券发行有关的上述事宜。 



 

三、发行的人简要财务会计信息 

（一）发行人最近两年及一期合并范围变化情况 

（表 1）发行人最近两年及一期合并范围的重要变化情况 

子公司名称 类型 持股比例 
表决权 
比例 

合并区间 

沈阳合金材料有
限公司 

全资子公司 
公司持股
100.00% 

100.00% 
2012.01.01-2015.09 

.30 

辽宁菁星合金材
料有限公司 

全资子公司合
金材料的全资

子公司 

合金材料持股
100.00% 

100.00% 
2012.01.01-2015.09 

.30 

北京合金鼎世贸
易有限公司 

全资子公司 
公司持股
100.00% 

100.00% 
【2015.07-2015.09．

30】 
成都新承邦路桥
工程有限公司 

全资子公司 
公司持股
100.00% 

100.00% 
【2015.08.14-2015.0

9.30】 
沈阳合金管理咨
询有限公司 

全资子公司 
公司持股
100.00% 

100.00% 
2012.01.01-2015.04 

.30 
大连利迈克国际
贸易有限公司 

全资子公司 
公司持股
100.00% 

100.00% 
2012.01.01-2015.04 

.30 
宽甸三鼎硼业有
限公司 

控股子公司 
公司持股
70.00% 

70.00% 
2012.01.01-2013 .09

 .10 

 

（二）发行人最近两年及一期的资产负债表、利润表及现金流量表 

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）已依据中国注册会计师独立审计准

则对公司 2013年、2014年财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审

计报告。如无特别说明，本节引用的财务数据分别引自公司经审计的 2013年度、

2014 年度财务报告及 2015 年三季度未经审计的财务报表。 除非特别说明，本

募集说明书所涉及的 2013年、2014年及 2015年半年度的财务报表数据表述口

径均为本公司合并报表口径。 

（表 2）发行人最近两年及一期合并资产负债表（单位：万元） 

 2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 

报告期 三季报 年报 年报 

报表类型 合并报表 合并报表 合并报表 

流动资产：       

  货币资金 3,340.90  2,652.90  9,362.72  

  交易性金融资产     0.00  

  应收票据 470.75  1,415.22  2,411.09  

  应收账款 2,000.01  3,592.84  2,394.84  

  预付款项 185.13  240.91  148.61  

  应收利息     0.00  

  其他应收款 1,250.23  83.23  105.14  

  应收股利     0.00  

  买入返售金融资产     0.00  



  存货 2,927.54  3,426.80  2,460.78  

  其中：消耗性生物资产       

  划分为持有待售的资产       

  一年内到期的非流动资产     0.00  

  待摊费用       

  其他流动资产 245.03  335.33  0.00  

  其他金融类流动资产     0.00  

  流动资产合计 10,419.58  11,747.24  16,883.18  

非流动资产：       

  发放贷款及垫款     0.00  

  可供出售金融资产     0.00  

  持有至到期投资     0.00  

  长期应收款     0.00  

  长期股权投资   771.53  781.77  

  投资性房地产     0.00  

  固定资产 11,347.66  11,665.09  10,229.95  

  在建工程 18.87  19.00  3.74  

  工程物资     0.00  

  固定资产清理     0.00  

  生产性生物资产     0.00  

  油气资产     0.00  

  无形资产 1,543.14  1,568.87  1,602.48  

  开发支出     0.00  

  商誉     0.00  

  长期待摊费用 25.68  11.53  23.50  

  递延所得税资产     0.00  

  其他非流动资产     0.00  

  非流动资产合计 12,935.35  14,036.03  12,641.45  

资产总计 23,354.93  25,783.27  29,524.62  

流动负债：       

  短期借款     0.00  

  交易性金融负债     0.00  

  应付票据     0.00  

  应付账款 203.83  193.73  335.21  

  预收款项 170.79  179.60  175.90  

  应付手续费及佣金     0.00  

  应付职工薪酬 1.17  36.06  1.00  

  应交税费 4.48  195.02  33.93  

  应付利息   13.01  13.01  

  应付股利     0.00  

  其他应付款 215.40  165.73  331.62  

  划分为持有待售的负债       

  一年内到期的非流动负债 163.14  158.32  178.05  

  预提费用       

  递延收益-流动负债       

  应付短期债券       

  其他流动负债     0.00  

  其他金融类流动负债     0.00  



  流动负债合计 758.81  941.47  1,068.72  

非流动负债：       

  长期借款 3,790.32  4,044.82  4,726.79  

  应付债券     0.00  

  长期应付款     0.00  

  长期应付职工薪酬       

  专项应付款     0.00  

  预计负债     0.00  

  递延所得税负债     0.00  

  递延收益-非流动负债 968.60  1,003.90    

  其他非流动负债     1,046.00  

  非流动负债合计 4,758.92  5,048.72  5,772.79  

  负债合计 5,517.74  5,990.19  6,841.51  

所有者权益(或股东权益)：       

  实收资本(或股本) 38,510.64  38,510.64  38,510.64  

  其它权益工具       

    其它权益工具：优先股       

  资本公积金 4,787.02  4,787.02  4,787.02  

  减：库存股     0.00  

  其它综合收益       

  专项储备     0.00  

  盈余公积金 6,508.05  6,508.05  6,508.05  

  一般风险准备     0.00  

  未分配利润 -31,968.52  -30,012.64  -27,122.60  

  外币报表折算差额     0.00  

  未确认的投资损失       

  归属于母公司所有者权益合计 17,837.19  19,793.08  22,683.11  

  少数股东权益     0.00  

  所有者权益合计 17,837.19  19,793.08  22,683.11  

负债和所有者权益总计 23,354.93  25,783.27  29,524.62  

（表 3）发行人最近两年及一期合并利润表（单位：万元） 

 2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 

报告期 三季报 年报 年报 

报表类型 合并报表 合并报表 合并报表 

营业总收入 3,552.34  8,749.69  13,059.41  

  营业收入 3,552.34  8,749.69  13,059.41  

营业总成本 5,519.17  11,669.78  13,252.40  

  营业成本 3,578.82  8,606.44  12,242.70  

  营业税金及附加 2.96  38.11  27.78  

  销售费用 183.23  358.69  334.23  

  管理费用 1,934.45  2,442.15  2,016.06  

  财务费用 -33.19  -446.35  -1,306.83  

  资产减值损失 -147.11  670.74  -61.55  

其他经营收益 -24.17  -10.24  29.70  

  公允价值变动净收益       

  投资净收益 -24.17  -10.24  29.70  

    其中：对联营企业和合营企业的投
资收益 

  -10.24  -30.77  



  汇兑净收益       

营业利润 -1,991.00  -2,930.33  -163.28  

  加：营业外收入 35.49  47.85  733.53  

  减：营业外支出 0.38  7.55  12.52  

    其中：非流动资产处置净损失   3.22  7.27  

利润总额 -1,955.88  -2,890.03  557.73  

  减：所得税     4.61  

  加：未确认的投资损失       

净利润 -1,955.88  -2,890.03  553.12  

  减：少数股东损益     -29.31  

  归属于母公司所有者的净利润 -1,955.88  -2,890.03  582.43  

  加：其他综合收益       

综合收益总额 -1,955.88  -2,890.03  553.12  

  减：归属于少数股东的综合收益总额     -29.31  

  归属于母公司普通股东综合收益总额 -1,955.88  -2,890.03  582.43  

 

（表 4）发行人最近两年及一期合并现金流量表（单位：万元） 

 2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 

报告期 三季报 年报 年报 

报表类型 合并报表 合并报表 合并报表 

经营活动产生的现金流量：       

  销售商品、提供劳务收到的现金 5,583.10  8,458.38  12,219.92  

  收到的税费返还 24.92  52.79  127.52  

  收到其他与经营活动有关的现金 3,618.12  146.02  155.03  

  经营活动现金流入(金融类)       

  经营活动现金流入小计 9,226.14  8,657.18  12,502.47  

  购买商品、接受劳务支付的现金 2,384.37  9,308.58  12,638.36  

  支付给职工以及为职工支付的现金 1,015.66  1,740.71  1,639.62  

  支付的各项税费 327.49  308.87  338.89  

  支付其他与经营活动有关的现金 2,201.50  1,290.05  1,228.78  

  经营活动现金流出(金融类)       

  经营活动现金流出小计 5,929.02  12,648.20  15,845.66  
  经营活动产生的现金流量净额差额(合
计平衡项目) 

      

  经营活动产生的现金流量净额 3,297.11  -3,991.02  -3,343.19  

投资活动产生的现金流量：       

  收回投资收到的现金       

  取得投资收益收到的现金     60.00  
  处置固定资产、无形资产和其他长期资
产收回的现金净额 

  9.10  3,613.82  

  处置子公司及其他营业单位收到的现金
净额 

-2,409.48    164.67  

  收到其他与投资活动有关的现金 24.00    2,345.00  

  投资活动现金流入小计 -2,385.48  9.10  6,183.49  
  购建固定资产、无形资产和其他长期资
产支付的现金 

43.30  2,496.25  1,403.01  

  投资支付的现金       
  取得子公司及其他营业单位支付的现金
净额 

      



  支付其他与投资活动有关的现金       

  投资活动现金流出小计 43.30  2,496.25  1,403.01  

  投资活动产生的现金流量净额 -2,428.78  -2,487.15  4,780.48  

筹资活动产生的现金流量：       

  吸收投资收到的现金       
  其中：子公司吸收少数股东投资收到的
现金 

      

  取得借款收到的现金       

  收到其他与筹资活动有关的现金       

  发行债券收到的现金       

  筹资活动现金流入小计       

  偿还债务支付的现金 162.57  182.83  199.16  

  分配股利、利润或偿付利息支付的现金 20.16  36.42  38.69  
  其中：子公司支付给少数股东的股利、
利润 

      

  支付其他与筹资活动有关的现金   9.86  21.43  

  筹资活动现金流出小计 182.73  229.11  259.28  
  筹资活动产生的现金流量净额差额(合
计平衡项目) 

      

  筹资活动产生的现金流量净额 -182.73  -229.11  -259.28  

汇率变动对现金的影响 2.39  -2.54  -13.44  

现金及现金等价物净增加额 688.00  -6,709.82  1,164.57  

  期初现金及现金等价物余额 2,652.90  9,362.72  8,198.15  

  期末现金及现金等价物余额 3,340.90  2,652.90  9,362.72  

 

（表 5）发行人最近两年及一期母公司资产负债表（单位：万元） 

  2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 

报告期 三季报 年报 年报 

报表类型 母公司报表 母公司报表 母公司报表 

流动资产：       

  货币资金 2,110.44  576.73  3,158.60  

  交易性金融资产       

  应收票据       

  应收账款       

  预付款项 31.72  40.00  80.00  

  应收利息       

  其他应收款 16,400.70  19,382.93  17,583.84  

  应收股利       

  买入返售金融资产       

  存货       

  其中：消耗性生物资产       

  划分为持有待售的资产       

  一年内到期的非流动资产       

  待摊费用       

  其他流动资产       

  其他金融类流动资产       

  流动资产合计 18,542.86  19,999.66  20,822.43  

非流动资产：       



  发放贷款及垫款       

  可供出售金融资产       

  持有至到期投资       

  长期应收款       

  长期股权投资 4,999.13  4,949.13  4,949.13  

  投资性房地产       

  固定资产 34.74  40.24  54.56  

  在建工程       

  工程物资       

  固定资产清理       

  生产性生物资产       

  油气资产       

  无形资产       

  开发支出       

  商誉       

  长期待摊费用 5.69  11.39  22.78  

  递延所得税资产       

  其他非流动资产       

  非流动资产合计 5,039.57  5,000.76  5,026.47  

资产总计 23,582.43  25,000.42  25,848.90  

流动负债：       

  短期借款       

  交易性金融负债       

  应付票据       

  应付账款       

  预收款项       

  应付手续费及佣金       

  应付职工薪酬       

  应交税费 0.53  0.46  0.60  

  应付利息       

  应付股利       

  其他应付款 58.75  105.48  100.37  

  划分为持有待售的负债       

  一年内到期的非流动负债       

  预提费用       

  递延收益-流动负债       

  应付短期债券       

  其他流动负债       

  其他金融类流动负债       

  流动负债合计 59.29  105.94  100.97  

非流动负债：       

  长期借款       

  应付债券       

  长期应付款       

  长期应付职工薪酬       

  专项应付款       

  预计负债       

  递延所得税负债       



  递延收益-非流动负债       

  其他非流动负债       

  非流动负债合计       

  负债合计 59.29  105.94  100.97  

所有者权益(或股东权益)：       

  实收资本(或股本) 38,510.64  38,510.64  38,510.64  

  其它权益工具       

    其它权益工具：优先股       

  资本公积金       

  减：库存股       

  其它综合收益       

  专项储备       

  盈余公积金 6,508.05  6,508.05  6,508.05  

  一般风险准备       

  未分配利润 -21,495.55  -20,124.21  -19,270.76  

  外币报表折算差额       

  未确认的投资损失       

  归属于母公司所有者权益合计 23,523.14  24,894.48  25,747.93  

  少数股东权益       

  所有者权益合计 23,523.14  24,894.48  25,747.93  

负债和所有者权益总计 23,582.43  25,000.42  25,848.90  

 

（表 6）发行人最近两年及一期母公司利润表（单位：万元） 

 2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 

报告期 三季报 年报 年报 

报表类型 母公司报表 母公司报表 母公司报表 

营业总收入 0.00  0.00  0.00  

  营业收入 0.00  0.00  0.00  

营业总成本 545.00  855.76  488.06  

  营业成本 0.00  0.00  0.00  

  营业税金及附加       

  销售费用       

  管理费用 549.09  876.23  749.15  

  财务费用 -4.09  -16.38  -61.39  

  资产减值损失   -4.10  -199.70  

其他经营收益 -826.05    67.19  

  公允价值变动净收益       

  投资净收益 -826.05    67.19  

    其中：对联营企业和合营企业的投
资收益 

      

  汇兑净收益       

营业利润 -1,371.05  -855.76  -420.87  

  加：营业外收入   2.48    

  减：营业外支出 0.29  0.17  6.02  

    其中：非流动资产处置净损失       

利润总额 -1,371.34  -853.45  -426.89  

  减：所得税       



  加：未确认的投资损失       

净利润 -1,371.34  -853.45  -426.89  

  减：少数股东损益       

  归属于母公司所有者的净利润 -1,371.34  -853.45  -426.89  

  加：其他综合收益       

综合收益总额 -1,371.34  -853.45  -426.89  

  减：归属于少数股东的综合收益总额       

  归属于母公司普通股东综合收益总额 -1,371.34  -853.45  -426.89  

 

（表 7）发行人最近两年及一期母公司现金流量表（单位：万元） 

 2015-09-30 2014-12-31 2013-12-31 

报告期 三季报 年报 年报 

报表类型 母公司报表 母公司报表 母公司报表 

经营活动产生的现金流量：       

  销售商品、提供劳务收到的现金       

  收到的税费返还       

  收到其他与经营活动有关的现金 4,088.12  2,957.84  5,455.68  

  经营活动现金流入小计 4,088.12  2,957.84  5,455.68  

  购买商品、接受劳务支付的现金 6.00      

  支付给职工以及为职工支付的现金 35.84  165.73  181.90  

  支付的各项税费 2.44  0.27  25.37  

  支付其他与经营活动有关的现金 1,631.61  5,372.83  8,533.82  

  经营活动现金流出小计 1,675.90  5,538.82  8,741.08  

  经营活动产生的现金流量净额 2,412.22  -2,580.98  -3,285.40  

投资活动产生的现金流量：       

  收回投资收到的现金     1,344.00  

  取得投资收益收到的现金       

  处置固定资产、无形资产和其他长期资
产收回的现金净额 

    2,005.04  

  处置子公司及其他营业单位收到的现金
净额 

223.95      

  收到其他与投资活动有关的现金       

  投资活动现金流入小计 223.95    3,349.04  

  购建固定资产、无形资产和其他长期资
产支付的现金 

2.46  0.89  37.80  

  投资支付的现金       

  取得子公司及其他营业单位支付的现金
净额 

1,100.00      

  支付其他与投资活动有关的现金       

  投资活动现金流出小计 1,102.46  0.89  37.80  

  投资活动产生的现金流量净额 -878.51  -0.89  3,311.24   

筹资活动产生的现金流量：        

  吸收投资收到的现金        

  其中：子公司吸收少数股东投资收到的
现金 

       

  取得借款收到的现金        

  收到其他与筹资活动有关的现金        

  发行债券收到的现金        

  筹资活动现金流入小计        



  偿还债务支付的现金        

  分配股利、利润或偿付利息支付的现金        

  其中：子公司支付给少数股东的股利、
利润 

       

  支付其他与筹资活动有关的现金        

  筹资活动现金流出小计        

  筹资活动产生的现金流量净额        

汇率变动对现金的影响        

现金及现金等价物净增加额 1,533.72  -2,581.87  25.84   

  期初现金及现金等价物余额 576.73  3,158.60  3,132.76   

  期末现金及现金等价物余额 2,110.44  576.73  3,158.60   

 

（三）最近两年及一期的主要财务指标 
 

项    目 2015 年三季度 2014 年度 2013 年度 

是否经审计: 否 是 是 

应收账款(万元) : 2,000.01 3,592.84 2,394.84 

其他应收款（万元）: 1,250.23 83.23 105.14 

总资产（万元）: 23,354.93 25,783.27 29,524.62 

总负债（万元）: 5,517.74 5,990.19 6,841.51 

所有者权益（万元）: 17,837.19 19,793.08 22,683.11 

营业总收入（万元）: 3,552.34 8,749.69 13,059.41 

利润总额（万元）: -1,955.88 -2,890.03 557.73 

净利润（万元）: -1,955.88 -2,890.03 553.12 

扣除非经常性损益后净利润（万元）: -1,982.22 -2,920.26 -3.64 

归属于母公司所有者的净利润（万元）: -1,955.88 -2,890.03 582.43 

经营活动产生现金流量净额（万元）: 3,297.11 -3,991.02 -3,343.19 

投资活动产生现金流量净额（万元）: -2,428.78 -2,487.15 4,780.48 

筹资活动产生现金流量净额（万元）: -182.73 -229.11 -259.28 

流动比率（%）: 13.73 12.48 15.80 

速动比率（%）: 9.87 8.84 13.49 

资产负债率（%）: 23.63 23.23 23.17 

营业毛利率（%）: -0.75 1.64 6.25 

平均总资产回报率（%）: -10.79 -10.22 1.80 

加权平均净资产收益率（%）: -10.40 -13.61 2.60 

扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率
（%）: 

-10.54 -13.75 -0.02 

EBITDA（万元）:   -2,494.14 -1,016.79 

应收账款周转率（%）: 1.27 2.92 5.56 

存货周转率（%）: 1.13 2.92 5.22 

对内对外担保总额（万元）: 2,734.00 3,339.00 3,755.00 

对内对外担保总额占净资产比例（%）: 15.33% 16.87% 16.55% 

对内对外抵质押资产总额（万元）: - - - 

抵质押资产占净资产比例（%）: - - - 

 

（四）公司管理层关于公司最近两年及一期的财务分析  



1、资产构成分析  

公司最近两年及一期主要资产情况如下表（万元）： 

项目 
2015 年三季度 2014-12-31 2013-12-31 

数额 占比 数额 占比 数额 占比 

流动资产：             

  货币资金 3,340.90  14.30  2,652.90  10.29  9,362.72  31.71  

  交易性金融资产         0.00    

  应收票据 470.75  2.02  1,415.22  5.49  2,411.09  8.17  

  应收账款 2,000.01  8.56  3,592.84  13.93  2,394.84  8.11  

  预付款项 185.13  0.79  240.91  0.93  148.61  0.50  

  应收利息         0.00    

  其他应收款 1,250.23  5.35  83.23  0.32  105.14  0.36  

  应收股利         0.00    

  买入返售金融资产         0.00    

  存货 2,927.54  12.54  3,426.80  13.29  2,460.78  8.33  

  其中：消耗性生物资产             

  划分为持有待售的资
产 

            

  一年内到期的非流动
资产 

        0.00    

  待摊费用             

  其他流动资产 245.03  1.05  335.33  1.30  0.00    

  其他金融类流动资产         0.00    

  流动资产合计 10,419.58  44.61  11,747.24  45.56  16,883.18  57.18  

非流动资产：             

  发放贷款及垫款         0.00    

  可供出售金融资产         0.00    

  持有至到期投资         0.00    

  长期应收款         0.00    

  长期股权投资     771.53  2.99  781.77  2.65  

  投资性房地产         0.00    

  固定资产 11,347.66  48.59  11,665.09  45.24  10,229.95  34.65  

  在建工程 18.87  0.08  19.00  0.07  3.74  0.01  

  工程物资         0.00    

  固定资产清理         0.00    

  生产性生物资产         0.00    

  油气资产         0.00    

  无形资产 1,543.14  6.61  1,568.87  6.08  1,602.48  5.43  

  开发支出         0.00    

  商誉         0.00    

  长期待摊费用 25.68  0.11  11.53  0.04  23.50  0.08  

  递延所得税资产         0.00    

  其他非流动资产         0.00    

  非流动资产合计 12,935.35  55.39  14,036.03  54.44  12,641.45  42.82  

资产总计 23,354.93  100.00  25,783.27  100.00  29,524.62  100.00  

截至 2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日、2015 年 9 月 30 日，公司资

产总额分别为 29,524.62 万元、25,783.27 万元、23,354.93 万元，资产略有减



少。 

2、负债构成分析 

项目 
2015 年三季度 2014 年 2013 年 

金额 占比% 金额 占比% 金额 占比% 

流动负债：             

  短期借款         0.00    

  交易性金融负债         0.00    

  应付票据         0.00    

  应付账款 203.83  3.69  193.73  3.23  335.21  4.90  

  预收款项 170.79  3.10  179.60  3.00  175.90  2.57  

  应付手续费及佣金   0.00    0.00  0.00  0.00  

  应付职工薪酬 1.17  0.02  36.06  0.60  1.00  0.01  

  应交税费 4.48  0.08  195.02  3.26  33.93  0.50  

  应付利息   0.00  13.01  0.22  13.01  0.19  

  应付股利   0.00    0.00  0.00  0.00  

  其他应付款 215.40  3.90  165.73  2.77  331.62  4.85  

  划分为持有待售的负
债 

  0.00    0.00    0.00  

  一年内到期的非流动
负债 

163.14  2.96  158.32  2.64  178.05  2.60  

  预提费用   0.00    0.00    0.00  

  递延收益-流动负债   0.00    0.00    0.00  

  应付短期债券   0.00    0.00    0.00  

  其他流动负债   0.00    0.00  0.00  0.00  

  其他金融类流动负债   0.00    0.00  0.00  0.00  

  流动负债合计 758.81  13.75  941.47  15.72  1,068.72  15.62  

非流动负债：             

  长期借款 3,790.32  68.69  4,044.82  67.52  4,726.79  69.09  

  应付债券       0.00  0.00  0.00  

  长期应付款       0.00  0.00  0.00  

  长期应付职工薪酬       0.00    0.00  

  专项应付款       0.00  0.00  0.00  

  预计负债       0.00  0.00  0.00  

  递延所得税负债       0.00  0.00  0.00  

  递延收益-非流动负债 968.60  17.55  1,003.90  16.76    0.00  

  其他非流动负债   0.00    0.00  1,046.00  15.29  

  非流动负债合计 4,758.92  86.25  5,048.72  84.28  5,772.79  84.38  

  负债合计 5,517.74  100.00  5,990.19  100.00  6,841.51  100.00  

截至 2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日、2015 年 9 月 30 日，公司负

债规模分别为 6,841.51万元、5,990.19万元、5,517.74万元，负债规模逐渐减

小。其中，非流动负债占比较大。 

3、现金流量分析 

项目 2015 年三季度 2014 年 2013 年 

  经营活动产生的现金流量净额 3,297.11  -3,991.02  -3,343.19  

  投资活动产生的现金流量净额 -2,428.78  -2,487.15  4,780.48  



  筹资活动产生的现金流量净额 -182.73  -229.11  -259.28  

截至 2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日、2015 年 9 月 30 日，公司经

营活动的现金流分别为-3,343.19 万元、-3,991.02万元、3,297.11 万元。2013

年投资活动产生的现金流量为正数，主要是与处置固定资产收到的现金有关；

2014年投资活动产生的现金流量为负数，主要是与购建固定资产有关。 

4、偿债能力分析 

项目 2015 年三季度 2014 年 2013 年 

流动比率 13.73   12.48 15.80 

速动比率 9.87   8.84 13.49 

截至 2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日、2015 年 9 月 30 日，公司流

动比率分别为 15.80、12.48、13.73，速动比率分别为 13.49、8.84、9.87，比

率较高。 

5、营运能力分析 

项目 2015 年三季度 2014 年 2013 年 

  存货周转率 1.13  2.92  5.22  

  应收账款周转率 1.27  2.92  5.56  

  流动资产周转率 0.32  0.61  0.75  

  固定资产周转率 0.31  0.80  1.71  

  总资产周转率 0.14  0.32  0.43  

截至 2013 年 12 月 31 日、2014 年 12 月 31 日、2015 年 9 月 30 日，公司营

运能力指标处于正常范围内。 

6、盈利能力分析 

项目 2015 年三季度 2014 年 2013 年 

  净资产收益率(年化) -13.86  -13.61  2.60  

  总资产报酬率(年化) -10.79  -10.22  1.80  

  销售净利率 -55.06  -33.03  4.24  

  销售毛利率 -0.75  1.64  6.25  

2014 年、2015 年公司主要控股子公司搬迁及相应生产设备处于恢复阶段，

产品产量较上年同期显著下降，且行业竞争加剧，导致公司产品销售利率下降幅

度较大。 

四、本次债券发行的募集资金用途 

扣除发行费用后，本次发行公司债券的募集资金拟用于投资达州市马踏洞片

区道路、跨铁路大桥等工程 PPP 项目，以及补充公司营运资金及适用的法律法规

允许的其他用途。具体用途及金额比例提请股东大会授权董事会或董事会授权人



士根据公司实际需求情况确定。本次发行公司债券募集资金运用有利于优化公司

债务结构，降低财务风险，有利于保证营运资金稳定。 

五、其他重要事项 

截至 2015年 9月 30日，公司对外担保总额 2,734万元人民币。 

截至 2015年 9月 30日，公司的或有事项： 

交通银行沈阳分行诉公司承担保证责任一案 

1992年 9月及 1994年 1月，沈阳有色金属压延厂有限公司（原称沈阳有色

金属压延厂，以下简称压延厂）自交通银行沈阳分行分别借款 1300 万元及 100

万元，公司及沈阳线材厂、沈阳轧钢厂为其提供一般保证担保。 

由于债务人未能按期偿还本息，交通银行沈阳分行向沈阳市中级人民法院提

起诉讼。沈阳市中级人民法院经审理后下达[2003]沈中民（3）合初字第 245号、

246 号民事判决书，判决压延厂支付交通银行沈阳分行 1300 万元及 100 万元借

款本金及利息，公司及其他保证人在上述款项不能清偿时承担赔偿责任。公司不

服，向辽宁省高级人民法院提起上诉。2003年 10月，辽宁省高级人民法院下达

[2003]辽民二合终字第 267号、268号民事判决书，除改判公司对压延厂第一笔

借款 1300万元中的 200万元借款本息不承担保证责任外，其他均维持原判。 

2004 年 6 月，公司协同沈阳市中级人民法院执行局查封压延厂持有的沈阳

东方铜业有限公司 36.67%的股权，该公司注册资本 3000万元，股权价值人民币

1100万元；以及压延厂建筑面积为 7693.79平方米、价值人民币 3000万元的七

处厂房。但交通银行沈阳分行逾期未申请续封，查封财产自动解封。2009 年 7

月 17 日，沈阳市中级人民法院下达沈法（2004）执字第 125 号裁定书，裁定查

封公司持有的大连宝源核设备有限公司 1812.20 万元股权及持有的宝源港务

927.35万元股权（详见 2009年 8月 1日《中国证券报》沈阳合金投资股份有限

公司诉讼情况进展暨子公司股权被查封的公告，公告编号 2009-055号）。 

2010年 5月 31日，公司收到辽宁省沈阳市中级人民法院下达的《民事裁定

书》（沈法 2004执字第 125、127 号），解除公司在大连宝源核设备有限公司出资

份额价值 1812．20 万元股份及在大连宝源港务有限公司出资份额价值 927．35

万元股份的查封（详见 2010 年 6 月 1 日《中国证劵报》沈阳合金投资股份有限

公司重大诉讼进展公告，公告编号 2010-019号）。 



2012 年 4 月 16 日，辽宁省沈阳市中级人民法院作出《民事裁定书》（沈法

2004 执字第 125、127 号），查封公司持有的沈阳合金材料有限公司 30%的股权，

不允许转让，待法院处理，查封日期自 2012年 4月 16日至 2014 年 4月 15日止

（详见 2012年 5月 30日《中国证劵报》沈阳合金投资股份有限公司重大诉讼进

展公告，公告编号：2012-012）。 

公司及公司聘请的律师认为：依据沈阳市铁西区国有资产经营有限公司于

2010 年 7 月 5 日出具的情况说明，中国信达管理资产公司沈阳办事处（以下简

称“信达沈阳办事处”）持有的沈阳有色金属压延厂债权本金 3132万元，已经转

让给沈阳市铁西区国有资产经营有限公司，沈阳市铁西区国有资产经营有限公司

拥有上述债权。且 2010年 5月 26日，辽宁省沈阳市中级人民法院作出《民事裁

定书》（沈法 2004执字第 125、127号），已经裁定解除公司在大连宝原核设备有

限公司出资份额价值 1812.20 万元股份及在大连宝原港务有限公司出资份额价

值 927.35万元股份的查封。自 2010年后，该事项一直未有变化，该案件已应终

结，公司不再承担担保责任。 

截至 2015年 9月 30日，沈阳市中级人民法院尚未解除对公司持有的合金材

料 30%股权的查封。 

 




